Jurídica (PAJs) das Defensoria Regionais e Processos SEIs recebidos no âmbito da DNDH proveem 
em grande parte das Defensorias Regionais.

Ao longo do período compreendido entre 14 de junho de 2023 e 14 de junho de 2024, foram 
tramitados à unidade da Defensoria Nacional de Direitos Humanos (DNDH) um total de 888 
(oitocentos e oitenta e oito) processos SEIs, sendo que 793 (setecentos e noventa e três) foram 
concluídos após manifestações e incidências diversas, desde notas técnicas, recomendações, 
expedição de ofícios, etc.

Além disso, foram instaurados no âmbito da Defensoria Nacional de Direitos Humanos 171 
(cento e setenta e um) novos processos SEIs, para lidar com questões diversas envolvendo 
temas de direitos humanos.

No que diz respeito à produção documental, a unidade DNDH gerou um total de 2.515 (dois 
mil e quinhentos e quinze) documentos ao longo do ano no sistema SEI. Destes, 202 (duzen-
tos e dois) foram ofícios encaminhados a diversos órgãos e entidades, destacando o papel 
ativo da DNDH na comunicação e articulação com outras instâncias governamentais e sociais 
para a efetivação dos direitos humanos.

No decorrer do período entre 14 de junho de 2023 e 14 de junho de 2024, foram tramitados, ainda, 
à caixa da DNDH 1.748 (mil setecentos e quarenta e oito) Processos de Assistência Jurídica com 
pretensão de direitos humanos/tutela coletiva por integrantes das Defensorias Regionais de Direi-
tos Humanos, ensejando manifestações da DNDH sobre temas diversos.

4. CONCLUSÃO

Diante de todas as atuações elencadas pelo presente anuário, resta evidenciado que o acesso à